ESTADO DE SANTA CATARINA
POLÍCIA MILITAR
COMANDO GERAL

Ao Senhor
Lucídio Ravanello
Presidente do Conselho Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional - CONSEA/SC
Florianópolis/SC

Gabinete do Comando Geral
Endereço: Rua Visconde de Ouro Preto, nº 549 – Centro – Florianópolis - CEP

88020-040
(47)999758339 - E-mail: 927307@pm.sc.gov.br - http://www.pm.sc.gov.br

OF/PMSC/2020/108954 Florianópolis, 25 de março de 2020

Senhor Presidente,

Com meus cordiais cumprimentos e em atenção ao Ofício CONSEA/SDS nº 06/2020, que
versa sobre o funcionamento das feiras ao ar livre Ecofeira da Lagoa (Lagoa da Conceição) e
Orgânicos Santa Bárbara, informo que foi solicitado ao Comandante local que oriente seu
efetivo  quanto  à  possibilidade de  funcionamento  das  feiras  livres,  conforme preconiza  o
Decreto Estadual n° 525, de 23 de março de 2020, dado o fato de que a venda de alimentos é
um serviço essencial à população e deve ser mantido, observados os cuidados para evitar a
aglomeração de pessoas.

Sem mais, colocamo-nos à disposição para quaisquer outros esclarecimentos que se
façam necessários.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente
CARLOS ALBERTO DE ARAUJO GOMES JUNIOR
Coronel PM Comandante-Geral - Cmdo G

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
07

88
0/

20
20

 e
 o

 c
ód

ig
o

85
S

7M
3N

A
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 D
E

 A
R

A
U

JO
 G

O
M

E
S

 J
U

N
IO

R
 e

m
 2

5/
03

/2
02

0
às

 1
7:

00
:4

7.

127

https://intranet.pm.sc.gov.br/intranet/www.pm.sc.gov.br